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RAPORT ME REKOMANDIME

Ex Officio
Rasti nr. 346/2019

né€ lidhje me detyrimet pozitive té shtetit pérkitazi me mbrojtjen nga dhuna né familje
pér té drejtén né jeté, qé burojné nga Kushtetuta e Republikés sé€ Kosovés dhe nga neni
2 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut

Pér:

Z. Ramush Haradinaj, kryeministér i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
Z. Rashit Qalaj, drejtor i Policisé s& Kosovés

Z. Uran Ismaili, ministér i Ministrisé s& Shéndetésisé

7. Skender Cocaj, kryesues i Késhillit Gjyqésor & Kosovés

Z. Bahri Hyseni, kryesues i Késhillit Prokurorial

Z. Shpend Ahmeti, kyetar 1 Komunés s€ Prishtings

Z. Basri Kastrati, menaxher i Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave

Kopje:

Znj. Duda Balje, kryetare e Komisionit pér t& Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur
dhe Peticione

Prishtin€, mé 31 korrik 2019
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Qéllimi i Raportit

1.

Mbrojtja e t& drejtave dhe e lirive themelore t& njeriut &shté thelb&sore dhe shumé e
réndésishme pér njé pérgjigje efektive né parandalimin dhe trajtimin e rasteve t&€ dhunés
né familje n€ Republikén e Kosové. Pérkundér faktit se Republika e Kosovés ka béré
shumé pérparime n€ krijimin ¢ mekanizmave reagues ndaj rasteve té dhunés né familje.
ka ende aspekte qé€ kérkojng& vémendjen e autoriteteve pérgjegjése, pérkitazi me detyrimet
pozitive t€ shtetit pér t& drejtén pér jeté. Viktimat e dhunés né familje vazhdojné té
pérballen me sfida t& ndryshme, sidomos nga mosfunksionimi i autoriteteve t& krijuara
enkas p&€r parandalimin e késaj dukurie shqetésuese, e cila né shumé raste po pérfundon
me fatalitet. Kéto sfida jané t&€ ndérlidhura edhe me barriera t& ndryshme, me neglizhencé
t€ autoriteteve, me paragjykimet dhe stereotipat. me pabaraziné gjinore, si dhe me
prezencén e stigmés e t€ diskriminimit né institucionet e ndryshme.

Ky Raport, s¢ pari, ka pér q&llim vlerésimin e aplikimit t& parimeve kryesore té
detyrimeve pozitive t& shtetit pérkitazi me t& drejtén pér jeté, lidhur me vrasjen e trefishté
e cila ndodhi mé 22 prill 2019, né lagjen Dardania né& Prishting, me ¢’ rast u raportua se
njé burré ka vraré me armé zjarri gruan e tij, gruan e djalit ¢ pastaj edhe veten. Mediat
raportuan se burri q€ kreu vrasjen ka qené i sémuré psikik, ndérsa familjarét e tij ishin t&
rrezikuar edhe mé herét nga sjelljet e dhunshme'. S& dyti, ky Raport ka pér géllim ta
vler€soj€ realizimin efektiv t€ t& drejtave té personave/viktima t& dhunés né familje né
Kosové né raport me qasjen pér kujdes dhe trajtim, duke u ndalur n& vecanti tek
diskriminimi, pabarazia, déshtimi i autoriteteve pér mbrojtjen e t& drejtave t& viktimave t&
dhunés né€ familje, si dhe né& detyrimet e shtetit pér t’i mbrojtur jetét e gytetaréve.

Kéto t€ drejta, t€ mbrojtura me Kushtetuté dhe me instrumente ndérkombétare, realizohen
né praktiké pé€rmes ligjeve, pérmes politikave dhe strategjive, implementimin e té cilave
do ta analizoj& ky Raport dhe né fund do t&€ dalé me konstatime dhe me rekomandime
lidhur me pérmiré&simin e gjendjes sa i pérket personave/viktima t& dhunés né familje, nga
perspektiva e t€ drejtave t€ njeriut, né ményré qé raste t¢ tilla t& dhunés né familje t& mos
pérsériten né t& ardhmen.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

4.

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (mé tej: Kushtetuta), né nenin 132, paragrafi 1.
percakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron ¢ drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregulita té autoriteteve publike™; kurse
né paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave 1é Avokatit té
Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligj.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit. Avokati i Popullit, ndér tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

' https://indeksonline.net/vrasja-e-trefishte-ne-prishtine ¢fare e shtyu 61 vjecarin-te-gelloi-per-vdekje-gruan-

dhe-nusen-e-djalit/
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“T¢ (érheqé vémendjen pér rastel kur autoritetet i shkelin 1é drejiat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme (&
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkaiése né
lidhje me rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

e “Té njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér géshijet qé kané (¢ béjné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

e “T'i publikojé njoftimet. mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Nent1 18, par. 1, nénpar. 6).

o “Té rekomandojé nxjerrien e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin ¢ ligjeve gé jané
né fugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

o “T¢ pérgatisé raporte vietore, periodike dhe 1¢ tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té wjeriut. barazisé dhe diskriminimit dhe ¢ kryejé hulumtime mbi
¢éshijen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

o “T"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni
18. par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij Raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij. Avokati
i Popullit synon t'1 kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i ¢céshtjes

6. Ky Raport &éshté inicivar sipas detyrés zyrtare duke u bazuar né raportimet e mediave té
shkruara dhe atyre clektronike, t€ cilat raportuan se mé 22 prill 2019, né lagjen Dardania
né Prishting, kryefamiljari Hasan Krasniqi (mé& tutje H. K.) vrau me armé zjarri
bashkéshorten e tij Hysnije Krasniqi. gruan e djalit Remzije Krasnigi, e pastaj e vrau
veten; dhe raporti bazohet ekskluzivisht né t& gjeturat nga hetimet e realizuara Ex Officio
lidhur me k&té ¢éshtje.

Veprimet e Institucionit té Avokatit té Popullit

7. Mg 30 prill 2019, pérfagésuesit e Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP) vendosén
kontaktet ¢ nevojshme me zyrtarét pérgjegjés té Institutit t€ Psikiatrisé Forenzike t&
Kosovés (IPFK), nga t&€ cilét ké&rkuan informacione lidhur me trajtimin psikiatrik té
pacientit H. K. dhe morén informacione se personi H. K., nuk &shté trajtuar asnjéheré né
IPFK, por ata kishin informata jozyrtare se i njéjti kishte probleme psikike, pasi qé
dyshohej se vuante nga sémundja “Syndroma Pschycoticum™ dhe mjekohej te njé
psikiatér privat.

8. ME 2 maj 2019, pérfagésuesi 1 IAP-s& bisedoi me mbrojtésin e viktimave i Zyrés pér
Mbrojtje dhe Ndihmé té Viktimave (mé tutje: ZMNV) n& Prishting, me t& cilin diskutoi
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10.

lidhur me zhvillimet e ngjarjes né ¢éshtjen e viktimés Hysnije Krasnigi. Ai e njoftoi se
veté e kishte menaxhuar kété rast t& dhunés né familje gjaté vitit 2017/18, duke theksuar
se gjvkata kishte 1éshuar urdhér mbrojtés (1énda C.nr.2006/17) pér 12 muaj ndaj palés s&
mbrojtur Hysnije Krasniqi dhe nga ana tjetér prokurori i rastit kishte filluar procedurén
penale kundér t€ akuzuarit H. K. pér veprat penale “Sulm™ dhe “Armémbajtje pa leje”.
prandaj Iénda kishte kaluar né gjykatg pér shqyrtim dhe vendosje. Mbrojtési i viktimave i
ZMNV-s¢ theksoi se, pasi kishte kaluar afati 12 muajsh. nuk ishte vazhduar urdhér
mbrojtja dhe bashkéshortét kishin filluar té bashkéjetonin, por fatkegésisht ishin
pérséritur situatat e konfliktit brenda familjes dhe kishte ardhur deri te vrasja e trefishté.

MEg 7 maj 2019, pérfagésuesit e IAP-s& u takuan me ushtruesin e detyrés sé& drejtorit t&
Qendrés pér Puné Sociale (QPS) numér 1 né Prishting, nga i cili kérkuan informacione
lidhur me trajtimin psiko-social t& kryesit t& dhunés né familje (personit H. K.). apo palés
s& mbrojtur - viktimé ¢ dhunés né& familje (Hysnije Krasniqi). Ai e njoftoi se QPS-janr. 1,
né Prishtiné ka kompetencé 1éndore dhe territoriale t’i trajtojé rastet e dhunés né familje t&
lagjes Dardania, né t& cilén kané banuar familja Krasnigi. Por bazuar né regjistrat ¢ QPS-
sé pér vitet 2016, 2017 dhe 2018, shihej garté se bashkéshortéve Krasniqi nuk u jané
ofruar fare shérbime psiko-sociale nga kjo QPS. Ai e njoftoi se QPS-t& kryesisht i
trajtojné f&mijét - viktima t& dhunés né familje dhe theksoi se QPS-ja nr. 1 ka mungesé té
psikologéve, pasi q& nga viti 1999 ¢ deri mé tash kjo QPS nuk e ka t& punésuar asnjé
psikolog. pavar€sisht nevojave t& shumta pér prezencén e psikologut né QPS.

NE té nj&jten dit€, pérfagésuesit e IAP-s¢ u takuan me mbikéqyrésin ¢ ZMNV-ve dhe me
menaxherin e rastit Krasniqi nga ZMNV-ja né& Prishting, me té cilét biseduan lidhur me
ecuring e rastit t& palés s& mbrojtur Hysnije Krasniqi. Ata njoftuan se bashkéshortét
Krasniqgi kishin mosmarréveshje q& nga viti 2013 dhe, si pasojé ¢ k&saj, nga gushti i vitit
2016. znj. Krasniqi ishte larguar nga banesa e bashkéshortit H. K. dhe banonte te fémijét
e saj té cilét ishin larguar nga banesa e H.K, si pasojé e dhunés sé tij shumé vite mé herét.
Por sipas tyre, rastet nuk ishin raportuar te organet shtetérore (né polici apo diku tjetér).
Ata deklaruan se rasti i dhunés né familje, i cili ishte trajtuar nga ZMNV-ja e Prishtinés,
kishte ndodhur mé 6 gusht 2017, rreth orés 20:30, kur Hysnije Krasniqi kishte shkuar te
bashkéshorti i saj H. K. pér t'u marrg vesh lidhur me ¢&shtjen e banimit dhe, gjaté asaj
kohe, viktima kishte pésuar dhuné fizike dhe psikike nga H. K., prandaj rastin e kishte
paraqitur né Stacionin Policor “Jugu”, m& 7 gusht 2017, né ora 3:00 t& méngjesit dhe ishte
intervistuar nga hetuesja policore kompetente (rasti nr. 2017-AD-2252, daté¢ 7 gusht
2017). Ata sqaruan se né ditén e nj&jté, mbrojtési i viktimave 1 ZMNV-sé né Prishtiné
kishte parashtruar Kérkesé pér Shqgiptimin e Urdhér Mbrojtjies né Gjykatén Themelore né
Prishting (mé tutje: GjThP) dhe. mé 14 gusht 2018, GjThP-ja kishte nxjerré Aktvendimin
C.nr.2006/17, me t& cilin kishte caktuar Urdhrin pér Mbrojtje, duke ia ndaluar kryesit t&
dhunés H. K. qé t& mos u afrohej né distancén prej 50 metrash palds s& mbrojtur -
viktim&s dhe fémijéve t€ saj. Ata theksuan se personi H. K., kishte parashtruar ankesé
ndaj Aktvendimit C.nr.2006/17, i datés 14 gusht 2018, dhe lénda kishte kaluar pér
shqyrtim dhe vendosje né Gjykatén e Apelit t& Kosovés (GjA), e cila, me Aktvendimin
Ac.nr.3912/17, 1 datés 12 shtator 2017, kishte aprovuar pjesérisht ankesén e personit H.

Rr./UL Migjeni nr/br.21 « 10000 » Prishtiné/Pritina = Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 - Fax: +383 (0) 38 223 790




L3,

K.. dhe pjesérisht e kishte prishur Aktvendimin C.nr.2006/17, 1 datés 14 gusht 2018. n&
pjesén ku kishte t& bénte me urdhrin mbrojtés ndaj fémijéve, prandaj pér kété pjesé rastin
e kishte kthyer né rigjykim né gjykatén e shkallés s¢ paré. Mé 25 shtator 2018, GjThP-ja,
né proceduré t€ rishqyrtimit (duke vepruar sipas Aktvendimit Ac.nr.3912/17, 1 datés 12
shtator 2017), kishte nxjerré Aktvendimin C.nr.2448/17. me té cilin e kishte konstatuar si
t€ t€rhequr pjesérisht kérkesén e palés sé¢ mbrojtur Hysnije Krasniqi lidhur me Urdhér
Mbrojtjen ndaj djemve t& saj. me arsyetimin se pala ¢ mbrojtur e ka térhequr kérkesén dhe
nj&jté ka vepruar edhe mbrojtési 1 viktimave. Gjaté bashké&bisedimit, ata deklaruan se,
gjaté vitit 2018, ZMNV-ja né Prishtiné ka mbrojtur 400 viktima dhe ka marré pjes€ né
2250 seanca gjyqésore, duke theksuar se aktualisht kané vetém 4 mbrojtés t€ viktimave
nga 6 sa ishin me herét. Sipas tyre, ZMNV-ja né& Prishtiné ka nevojé edhe pér dy mbrojtés
t& viktimave, duke theksuar se gjaté punés sé tyre hasin né véshtirési. sidomos te strehimi
1 viktimave t& dhunés (gra) me fémijé meshkyj mbi moshén 12 vjeg (1€ cilét nuk lejohen
t& géndrojné né strehimore), si dhe né largimin e dhunuesve nga familja e viktimés kur
bashké&shortét nuk kané banesa tjera, duke nénvizuar se deri tash nuk ka strehimore pér
kryesit ¢ dhunés né familje, por vetém pér viktimat e dhunés.

Né po t& nj&jtén dit€, pérfagésuesit e [AP-s€ u takuan me administratorin e GjThP-sé dhe
me zyrtarét e tjeré pérgjegjés té késaj gjykate, nga &€ cilét kérkuan informacione lidhur
me procedurat penale ndaj t& akuzuarit H. K.. t€ zhvilluara né két& gjykaté pérgjaté
viteve. Ata i1 njoftuan se nga shénimet e Zyrés pér Menaxhimin e Léndéve rezulton se
ndaj t& akuzuarit H. K. jané zhvilluar tri procedura penale: P.nr.2487/08, 1éndé ¢ arkivuar;
P.nr.4306/15, 1énd€ né ekzekutim dhe P.nr.5849/17, lénd¢é aktive. Pérfagésuesit ¢ IAP-sé
u takuan me gjykatésin e rastit P.nr.5849/17 (l&ndé aktive). me té cilin biseduan lidhur me
léndén P.nr.5849/17. Ai i njoftoi se lénda P.nr.5849/17 &shté aktive dhe e njéjta ka t& béjé
me rastin ¢ dhunés né familje (sulm dhe armé&mbajtje pa leje). Ai sqaroi se prokurorja e
rastit, m& 11 dhjetor 2017, kishte ngrehur aktakuzé ndaj t&¢ pandehurit H. K. dhe 1énda
kishte kaluar né gjykaté dhe, deri mé& 7 dhjetor 2018, ishte te gjvqtari i procedurés
paraprake, duke theksuar se pas 7 dhjetorit 2018, lénda P.nr.5849/17 i ishte caktua atij né
puné dhe ai kishte planifikuar t& caktonte seancé gjyqésore pér datén 15 maj 2019. por
sipas tij, ftesat akoma nuk u ishin dérguar paléve deri né momentin kur ndodhi vrasja. Ai
pranoi se né kété 1éndé penale nuk ishte ndérmarré asnjé veprim procedural nga ana e
gjykatgs né kuptim t& mbajtjes sé seancave gjyqésore dhe u arsyetua pér vonesén duke
theksuar se vetém ai ka mbi 1000 raste/léndé né puné.

. Tutje, né ditén ¢ nj&jté, pérfagésuesit e IAP-sé u takuan me hetuesen pérkatése policore

dhe me shefin e hetimeve i Stacionit Policor “Jugu™ né Prishting, me t& cilét biseduan
lidhur me rastin e intervistimit t€ Hysnije Krasniqit, viktimé& e dhunés né familje nga i
dyshuari H.K., intervistuar n& polici mé 7 gusht 2017. Hetuesja policore konfirmoi
hetimin e kétij rasti nga ana e saj (rasti nr. 2017-AD-2252), por deklaroi se nuk i kujtohen
shumg detajet ¢ k&saj ngjarjeje, meqgenése ka kaluar njé periudhé e gjaté kohore, por shtoi
se &shté e sigurt se nuk kishte raportime lidhur me raste tjera t& dhunés né familje nga ana
e H. K., qofté para apo pas k&saj periudhe. Lidhur me t& kaluarén kriminale t& H. K.,
deklaroi se nuk ka njohuri pér rastet ¢ méhershme, por megjithaté duhet t& hulumtohet né
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Sistemin Informativ Policor t&€ Kosovés (SIPK). N& pyetjen e pérfagésuesve t&€ IAP-sé se
a ishte njoftuar QPS-ja lidhur me trajtimin psiko-social t& viktimés apo t& kryesit t&
dhunés né familje, ata u pérgjigjén se pér rastet e dhunés né familje zakonisht e njoftojné
QPS-né né cilési t& organit té kujdestarisé dhe kjo ndodh kryesisht pér rastet kur ka fémije
- viktima t€ dhunés né familje.

13. Mg 8 maj 2019, pérfaqésuesi i IAP-sé i dérgoi shkresé komandantes s& Stacionit Policor
“Jugu™ né€ Prishting€, nga e cila kérkoi informacione relevante pérkitazi me té kaluarén
kriminale (bazuar n& shénimet ¢ databazés policore/SIPK, pérkitazi me dhunén né
familje) pér personin H. K. dhe njé raport informues né kuptim t& pérshkrimit té
rrethanave t& ngjarjes s¢ 22 prillit 2019, g€ ndodhi né lagjen Dardania né Prishting, si
pasojé e s€ cilés mbetén 1€ vraré tre persona.

14. ME 10 maj 2019, IAP-ja siguroi shkresa t& ndryshme nga familjarét e H. K., prej té cilave
shihej qarté se H. K. ishte diagnostikuar me sémundjen e kodifikuar F-22, si dhe i njéjti
né periudha t&€ ndryshme kohore e vizitonte (vizita ambulatore) psikiatrin dhe trajtohej me
medikamente anti-psikotike (Risperidon” tbl.) dhe anksiolitike (Xanax’ tbl.). Nga shkresat
¢ pranuara, [AP-ja gjeti se H. K., n& vitin 2008, ¢ kishte sulmuar njérin nga familjarét e tij
lidhur me pronén dhe i kishte shkaktuar léndime trupore, prandaj Gjykata Komunale né
Prishtiné e kishte dénuar H. K. me Urdhér Ndéshkimor (shih 1éndén P.nr. 2487/2008) dhe
po ashtu, n€ vitin 2015, e nj&jta gjykaté ndaj tij kishte shqiptuar Urdhér Ndéshkimor pér
veprén penale Shpérdorim i pasurisé sé huaj (shih 1éndén P.nr.4306/15).

15. M€ 13 maj 2019, komandantja e Stacionit Policor “Jugu™ né Prishting i dérgoi shkresé
pérfagésuesit t& IAP-sé bashké me pérgjigjet relevante pérkitazi me t& kaluarén kriminale
pér personin H. K., si dhe pérshkrimin e rrethanave dhe ecuriné e procedurés pér ngjarjen
tragjike t€ datés 22 prillit 2019. Pérmes pérgjigjeve t& dérguara, ata sqaruan se sipas
SIPK-ut, personi H. K. ishte i p&rfshiré n¢ dy raste t€ ndryshme kriminale, si person i
dyshimté pér raste t& dhunés né familje (rasti i paré, me numér 2017-AD-2252. viktimé
bashkéshortja e H. K.; dhe rasti i dyté me numér 2019 AD 0951, vrasja e trefishté) dhe né
dy raste tjera ku personi H. K. kishte problemet me familjaré, por kéto raste, sipas
policisé, nuk ishin shénjuar me shenjén “dhuné né familie” (rasti nr.2008-AC-1104",
viktimé e dhunés ishte véllai i H. K. dhe rasti nr. 2003-AC-428°, viktimé ishte djali i H. K.
dhe rasti ishte mbyllur né polici). Lidhur me gjendjen shéndetésore t& personit H. K., né
pérgjigien dérguar IAP-s& nga policia thuhet: “Né bazé 1¢ intervistave nga familjarét e
viktimave kemi kuptuar se H K., ka pasur probleme shéndetésore qé disa vite, pasi gé
Jillimisht kishte probleme me sheger. kishte probleme me shikimin dhe kohét e fundit

* Risperidon Alkaloid-i i pérket grupit 1& barnave t& quajtura “anti-psikotik”.

* Xanax &shté njé qetésues q¢ pérmban si substancé aktive alprazolamin q€ pérdoren kryesisht pér trajtimin e
ankthit t& theksuar dhe ankthit t& shoqéruar me depresion.

* Me daté 8.8.2008 éshté iniciuar rasti “Rrahje-léndim trupor™ me numér 2008-AC-1104 né Stacionin Policor t&
Veriut, i cili rast &sht€ dorézuar né PP. Komunale, mé datén 22 gusht 2008, me kallézim penal kundér Hasan
Sadri Krasniqi, me ¢’ rast viktimé e dhunés ishte véllai i H. K., dhe lidhur me kété rast, Gjykata Komunale ng
Prishtin kishte nxjerré aktgjykim me Urdhér Ndéshkimor me dénim prej 200 eurosh.

* Rasti 2003-AC-428, iniciuar mé& 21 prill 2003, pér veprén penale “Kércénim me armé”, ndodhur né fshatin
Grashticg. ku sipas t& dhénave, viktimé ishte A. Krasniqi, djali i H. K.. dhe rasti ishte mbyllur mé& datén 31 maj
2003, né& kuadér t& Stacionit Policor.
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kishte probleme psikike dhe kemi siguruar raporte mjekésore nga té cilat rezulton se
H.K., éshté trajtuar né ményré ambulatore ne Klinikén e Psikiatrisé ne Prishtiné. Né bazé
1 kérkesés se policisé drejtuar Klinikés sé Psikiatrisé qé (é sigurohet dosja mjekésore pér
viktimat e rastit, kemi pranuar njé raport informues nga Klinika e Psikiatrisé né té cilin

nuk rezulton se jané trajtuar né ményré hospitalore e po ashtu nuk figurojné se kane

pasur vizita ambulatore ne kété klinik (si pasojé e mungesés se evidencave pérmes
sistemit informativ shéndetésor). Sipas raportit te léshuar nga Klinika e Psikiatrisé éshte
e mundur gé né disa raste pacientet 1é mos jené té vémendshém apo edhe e béjné me
géllim te shmangén nga protokollimi i raporteve mjekésore dhe pér kété nuk kané
mekanizma stérkit 1é detyrimit pér evidentim.”

Baza ligjore

16.

17.

18.

19.

Neni 21, paragrafét 2 dhe 3. t& Kushtetutés s&€ Republikés s&¢ Kosovés (n& tekstin e
métejme: Kushtetuta) pércaktojné si né vijim: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton
té drejtat dhe lirité themelore 1é njeriut, té parashikuara né kété Kushtetuté, Cdokush e ka
pér detyré 1 i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore 1é té tjeréve.”

Neni 22 i Kushtetutés pércakton: “Té¢ drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,
zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera (¢ institucioneve publike” kurse neni 23
pércakton: “Dinjiteti i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté bazé e té gfitha té drejtave
dhe lirive themelore té njeriut.”

Neni 25, paragrafi 1, 1 Kushtetutés pércakton si né vijim:
“Secili individ gézon té drejtén pér jetén [...]":
ndérsa neni 26 pércakton:

“Secili person gézon (¢ drejtén e respektimit té integritetit fizik dhe psikik té tij/saj
.2

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, né nenin 29, paragrafi 1, pércakton: “Secilir i
garantohet e drejla e lirisé dhe sigurisé. Askush nuk mund té privohet nga liria me
pérjashtim té rasteve té parapara me ligi dhe me vendim 1é gjykatés kompetente si né
vijim:

e Pas shpalljes sé dénimit me burgim pér kryerjen e veprés penale [...];

e Pér mbikéqyrje shéndetésore té personit, i cili pér shkak té sémundjes paraget rrezik
pér shogériné, [...];

kurse neni 53 pércakton:
“Té drejlat njeriut dhe lirité themelore (¢ garanmtuara me kété Kushteturé,

interpretohen né harmoni me vendimet givgésore té Giykatés Evropiane pér té Drejtat
e Njeriut.”
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20. Kushtetuta 1 béné drejtpérdrejt té zbatueshme né rendin ligjor t& Kosovés njé numér té
instrumenteve e marréveshjeve ndérkombétare nga fusha e & drejtave t& njeriut. Aty &shté
pércaktuar q€ kéto akte zhatohen drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané
prioritet, né rast konflikti. ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve 1é tjera 1é institucioneve
publike. ndeér to éshté edhe Konventa Evropiane pér Mbrojtien e té Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj.

21. Neni 2 i Konventgs Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té
Njeriut (4 néntor 1950) (né tekstin e métejmé: Konventa) pércakton:

“E drejta e ¢do njeriu pér jetén mbrohet me ligi [..]”; ndérsa neni 5, paragrafi 1, i
Konventés pércakton: “Cdokush ka té drejtén e lirisé e té sigurisé personale. Askujt nuk
mund t'i higet liria, me pérjashtim 1€ rasteve gé vijojné dhe né pérputhje me procedurén e
parashikuar me ligi [...]."

22. Neni 1, paragrafi 1, i Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pé&rcakton:
“Ky ligi ka pér qéllim parandalimin e dhunés né familje, né té gjitha format e saj, me
masa 1é pérshtatshme ligjore, 1¢ pjesétaréve té familjes, qé jané viktima té dhunés né
familje. duke u kushtuar vémendje té vecanté fémijéve, té moshuarve dhe personave me
aftési té kufizuara”, ndérsa paragrafi 2 vazhdon tutje: “Ky ligj, po ashtu, ka pér géllim
edhe trajtimin e kryerésve té diunés né familje dhe lehtésimin e pasojave.”

23. Neni 4, paragrafi 1. i Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né¢ Familje pércakton:
“Masa mbrojtése e trajtimit psikosocial, mund ti shqiptohet kryesit té dhunés né familje
né kombinim me ndonjé masé tjetér parandaluese, me qéllim 1é evitimir té sjelljeve té
dhunshme ¢ kryerésit apo nése ekziston rrezik i pérsérities sé dhunés né familje”; kurse
neni 7. paragrafi 1. pércakton: “Masa mbrojtése e largimit nga banesa, shtépia apo
hapésira tjetér e banimit, i shqiptohet personit qé ka kryer dhuné ndaj anétarit té familjes
me té cilin jeton né banesé, shiépi apo ndonjé hapésiré tietér banimi, nése ekziston
rreziku i pérséritjes sé dhunés né familje.”

24. Neni 17, paragrafi 2, i Ligjit nr. 03/L.-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pércakton:
“Vendimi pér urdhér mbrojtje ose urdhér mbrojtje emergjente ekzekutohet menjéheré me
vendim pérkatés. i shgiptuar nga Gjykata kompetente dhe i'u dérgohet menjéheré
kryerésit té dhunés né familje Policis¢ s¢ Kosovés, gendrave pér puné sociale, si dhe
paléve ré tjera né proceduré”: ndérsa neni 27 1 kétij Ligji pércakton: “Ministria e Punés
dhe e Mirégenies Sociale, né¢ bashképunim me: Ministriné e Shéndetésisé. Ministriné e
Drejtésise, Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal, Ministriné e Punéve (&
Brendshme, Ministriné e Kulturés, té Rinisé¢ dhe té Sportit dhe me até té Arsimit, éshté
pérgjegiése pér mbéshtetien dhe pér ngritien e strukiurave ndihmése dhe té
infrastrukturés sé nevojshme, qé shérben pér mbéshtetjen dhe pér plotésimin e nevo'jave
té personave ndaj té ciléve éshté ushtruar dhuna né familje, pérfshiré kétu asistencén
sociale dhe shérbimet mjekésore, né pajtim me legjislacionin né fugi.”

25. Neni 1, paragrafi 3, i Ligjit nr. 02/L-17 p&r Shérbime Sociale dhe Familjare pércakton:
“Person né nevojé nénkuplon cilindo person qé gjendet né territorin e Republikés sé
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28.

29.

Kosovés, pa marré parasysh statusin apo vendin e origjinés. i cili ka nevojé pér shérbime
sociale pér shkak té [...] sémundjes mendore [...].”

. Neni 13, paragrafi 2. i Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare pércakton:

“Nése ka baza té arsyeshme pér té dyshuar se personit té rrezikuar i mungon zotésia pér
1€ vepruar né emér 1é vet dhe se éshté e nevojshme pér ta mbrojtur té rriturin nga rreziku
serioz, Oendra pér Puné Sociale duhet té paraqesé prané gjykatés kérkesén pér njé
urdhér kujdestarie”; kurse paragrafi 4 pércakton: “Njé urdhér i tillé specifikon hapat gé
Qendra pér Puné Sociale éshté kompetent t'i ndérmarré né ményré qé 1é mbrojé
shéndetin, siguriné dhe mirégenien e personit pér 1é cilin jepet urdhéri. Kompetencat qé i
ka gjvkata né dispozicion jané:

a. Mbikéqyrja e rrethanave té jetesés té & rriturit & rrezikuar nga ana e njé
profesionisti té caktuar nga Qendra pér Puné Sociale pér kété qéllim. gjersa ai/ajo
géndron né shiépiné e tij;

b. Urdhéresa pér Qendra pér Puné Sociale pér té vendosur té rriturin, i cili
mendérisht nuk éshté i afté pér t'u kujdesur pér veten né njé objekt 1é pérshtatshém
rezidencial [...].”

- Neni 13, paragrafi 5, i Ligjit nr. 02/L.-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare pércakton:

“Personi i cili éshié subjekt i njé urdhri kujdestarie nuk mund té mbahet asesi né njé
institucion ndéshkimor™; kurse paragrafi 6 pércakton: “Nése éshté e nevojshme, gjvkatat
mund 1€ urdhérojné Shérbimin Policor té¢ Kosovés gé ta ndihmojé Qendrén pér Puné
Sociale né zbatimin e urdhrit té kujdestarise.”

Neni 75 i Ligjit nr. 03/L-007 pér Procedurén Jokontestimore pércakton: “Sipas rregullave
té késaj procedure gjykata me aktvendim vendosé pér mbajtien e personit té sémuré
mendérisht (psikik) né institucionin shéndetésor, kur pér shkak té natyrés sé sémundjes
éshié e domosdoshme qé personi i kétillé té kufizohet né liriné e lévizjes dhe té
komunikimit me njerézit jashté institucionit né fialé.”

Neni 4, paragrafi 1, 1 Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Zbatimi i kétij ligji do
1€ béhet duke respektuar dinjitetin, 1é drejtat dhe lirité themelore 1é njeriut té pércaktuara
me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, dhe me marréveshjet dhe instrumentel
ndérkombétare, qé garantohen me Kushtetuté, dhe zbatohen drejtpérdrejté né Republikén
¢ Kosovés™; ndérsa paragrafi 5 i po kétij neni pércakton: “T¢ drejtat dhe pérgjegiésité e
gyieiar, banoréve, dhe shfrytézuesve té tjeré 1é shérbimeve shéndetésore né kujdesin
shéndetésor rregullohen me Ligjin pér té drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve né
kujdesin shéndetésor.”

-Neni 1 i Ligjit nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor (né tekstin e métejmé: Ligji pér

Shéndetin Mendor) pércakton: “Ky ligi ka pér qéllim mbrojtjen dhe promovimin e
shéndetit mendor, parandalimin e problemeve qé lidhen mé té, garantimin e té drejtave
dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér personat me ¢rregullime mendore.” Kurse neni 5,
paragrafi 1. pércakton parimet e pérgjithshme t& kujdesit né shérbimet e shéndetit mendor
ndér té cilat jané:
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1.1. “Trajtimi i barabarté dhe pa diskriminim i personave me ¢rregullime mendore.
né funksion té respektimit té integritetit fizik dhe dinjitetit njerézor.

1.2. Ofrimi | kujdesit shéndetésor pér personatl me ¢rregullim mendor né njé ambient
sa mé pak shiréngues, kryesisht né nivel komunitar, pér té shmangur né maksimum
zhvendosjen nga mjedisi familjar e pér té lehtésuar integrimin dhe rehabilitimin
social.

1.3. Krijimi i lehtésirave pérmes programeve dhe projekteve té cilat implementohen
nga organet kompetente pér kéta persona dhe familjet e tyre me qéllim té pérfshirjes
5¢ lyre né jetén shogérore. ik

1.4. Ofrimi i kujdesit pér personat me ¢rregullime mendore nga ekipe
multidisiplinare qé¢ i pérgjigien né ményré komplekse nevojave mjekésore,
psikologjike, sociale dhe té rehabilitimit [....].”"

31.Neni 9, paragrafi 1, i Ligjit pér Shéndetin Mendor pércakton: “Hegja ose kufizimi i
zolésisé pér 1é vepruar-i personave me grregullime mendore éshté e ndaluar, pérveg
rasteve 1é parashikuara me dispozitat ligjore né fuqi. Né raste té vecanta kjo masé mund
t€ propozohet me kérkesé té komisionit psikfatr'ika-ﬁgjor. Vendimi pérkatés merret nga
givkata. né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.”

32. Neni 5. paragrafi 1, 1 Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Kujdesi shéndetésor
zhatohet duke u udhéhequr nga parimet themelore.” Ndérsa paragrafi 1.2 pércakton:
“Gjithé-pérfshirja dhe jo diskriminimi: standarde té barabarta né kujdesin shéndetésor
pér té gjithé qytetarét dhe banorét duke siguruar standardet gjaté pérmbushjes sé
kérkesave né té gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, si dhe sigurim i kujdesit shéndetésor
pa diskriminim né bazé té gjinisé, kombit, racés, ngjyrés, gjuhés, fesé, bindjeve politike,
giendjes sociale. orientimit seksual, shkallés sé afiésive fizike dhe mendore, statusit
Jamiljar dhe moshés.” Paragrafi 2 1 nenit 52 t& kétij Ligji pé&rcakton: *“Institucioni
shéndetésor nga paragrafi 1 i kétij neni éshté pérgjegjés pér grumbullimin, ruajtien dhe
menaxhimin e té dhénave né ményré té rregullt dhe té sigurt, sigurimin e qasjes sé lehté
né té dhéna, mbrojtjen dhe konfidencialitetin e 1é dhénave personale dhe mbrojtjen e té
dhénave nga keqpérdorimi. né pajtim me legjislacionin né fugi”; dhe: “Profesionisti
shendetésor dhe instilucioni shéndetésor duhet 1é raportojné pér shérbimet e tyre |...]
duke siguruar fshehtésiné profesionale®, né pajtim me ligjin.”

33. Nenit 4, paragrafi 1, i Ligjit nr. 2004/38 pér té Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né
Kujdesin Shéndetésor pércakton: “Cdo qyrelar ka té drejté, pér kujdes shéndetésor gé
éshté i kushtézuar me gjendjen e tij té shéndetit. Kujdesi shéndetésor duhet té jeté
adekuat. me qasje né vazhdimési pér 1€ gjithé dhe pa diskriminim.” Kurse paragrafi 5 i
kétij neni pércakton: “Ofrimi i shérbimeve éshté pa asnjé diskriminim, atéheré kur gjaté
ofrimit té shérbimeve shéndetésore qytetarét nuk jané té diskriminuar né bazé té pozités
sé tyre shogérore. piképamjeve politike, prejardhjes, kombésisé, religjionit, gjinisé,

® Ligji nr. 04/1-125. neni 3 (Pérkufizimet), paragrafi 1.33: Fshehtésia profesionale - ruajtja e t& dhénave pér
gjendjen shéndetésore t& shfrytézuesit t&. shérbimeve shéndetésore nga gasja né to prej personave 1€
paautorizuar.
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34.

37.

38.

preferencave seksuale, moshés, gjendjes martesore, paafiésisé trupore ose mendore,
kualifikimit ose mbi ¢farédo baze tjetér [...]."

Neni 6, paragrafi 1, i Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né
Kujdesin Shéndetésor pércakton: “Gjaté trajtimit mjekésor duhet té respektohen:
dinjiteti, jeta private, integriteti personal dhe bindjet religjioze té gytetarit.” Ndérsa
paragrafi 2 i kétij neni pércakton: “Né rast se dispozitat e kétij Ligji nuk pércaktojné
ndryshe, pa pélgimin e gytetarit, mund té kryhen vetém intervenimet e domosdoshme 1é
trajtimit mjekésor.”

. Neni 9, paragrafi 1, i Ligjit nr. 2004/38 pér t€ Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né

Kujdesin Shéndetésor pércakton: “Oyfetari ka té drejté gé té pranojé informatén e plote,
né njé formular individual.” Ndérsa paragrafi 2 pércakton: “QOyretari ka té drejté, qé té
pranojé informata té detajizuara lidhur me: a) gjendjen e shéndetit té tij, pérfshiré kétu
edhe vierésimin mjekésor (...); h) suksesin ose déshtimin eventual 1¢ ¢farédo ekzaminimi
ose intervenimi 1€ pérfunduar, pérfshiré edhe rezultatet qé dallojné nga ato 1é pritura, si
dhe shkaget pér kété [...].”

. Paragrafi 1 1 nenit 1 t& Ligjit nr. 05/L -036 pér Kompensimin ¢ Viktimave & Krimit

pereakton: “Qéllimi i kétij ligji éshté krijimi dhe funksionalizimi i programit pér
kompensim té viktimave té Krimit.” Ndérsa neni 2 pércakton: “Ky ligj rregullon té drejtén
e kompensimit financiar té viktimave té veprave té dhunshme penale dhe té vartésve té
tyre, autoritetet vendimmarrése si dhe procedural pér realizimin e 1é drejtés pér
kompensim né situatat vendore dhe ndérkufitare.” Mé tutje Ligji n& nenin 6 pércakton:
“Veprat e dhunshme té cilat hyjné né kategoriné e veprave té kompensueshme sipas kétij
Ligji jané:|...] veprat penale qé bien brenda pérkufizimit té dhunés né familje sipas Ligjit
pér Mbrojtjen nga Dhuna né Familje.”

Neni 1 i Udhézimit Administrativ (QRK) nr. 01/2017 pér Ményrén e Kompensimit
Pérfshiré edhe Llogaritien ¢ Kompensimit pér Démtimet ¢ Shuméfishta pércakton:
“Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté pércaktimi i ményrés sé kompensimit
pérfshiré edhe procedurén e pranimit, trajtimit, shqyrtimit 1é kérkesave. llogaritjen dhe
vendosjen pér kompensimin e viktimave té krimit.” '

Neni 1, paragrafi 1, i Udh&zimit Administrativ nr. 12/2012 pér Pércaktimin e Vendit dhe
Ményrés s€ Trajtimit Psikosocial t& Kryesit t&¢ Dhunés né Familje pércakton: “Ky
Udhézim Administrativ rregullon dhe pércakion vendin dhe ményrén e zhatimit té
trajtimit psikosocial ndaj kryerésit t¢ dhunés né familje me géllim té parandalimit apo
nése ekziston rreziku i pérséritjes sé dhunés né familje.” Ndérsa paragrafi 2 i kétij neni
pércakton. “Trajtimi psikosocial i kryerésve té dhunés ka si qéllim ndérprerjen e dhunés,
duke parandaluar sjellje 1é tjera té dhunshme, rritjen e veté-kontrollit nga ana e kryerésit
1¢ dhunés si dhe né tejkalimin e situatave gé do té mund 1¢ shpijné né njé sjellje té
dhunshme, duke i ofruar késhillim kryerésve 1é dhunés, identifikim té origjinés sé sjelljes
sé¢ dhunshme dhe rritjen e pérgjegjésisé te kryerésit 1&¢ dhunés pér sjelljen e tij té
dhunshme.”
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Analiza ligjore

39

40.

41.

42.

Kushtetuta, si akti mé 1 lart€ juridik, mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, prandaj zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre té drejtave &shté né interes té
funksionimit té shtetit € s¢ drejtés. Garancité kushtetuese i shérbejné mbrojtjes sé té
drejtave t€ njeriut dhe funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta, n& nenin 21, shprehimisht
pércakton obligimin e t& gjitha organeve q& t'i respektojné lirité dhe t& drejtat e t& tjeréve,
prandaj ky parim &shté imperativ dhe duhet té respektohet nga t& gjithg, pérfshiré kétu
edhe institucionet policore, gjvgésore dhe shéndetésore.

Kushtetuta. n€ nenin 25, paragrafi 1, pércakton: “Secili individ gézon té drejtén pér
Jjetén.” Nga Ky paragraf shihet qarté se e drejta pér respektimin e jetés sé gytetarit gjendet
né gendér € sistemit kushtetues pér mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut dhe e drejta pér jetén
(pacenueshméria e saj) éshté e drejté absolute e njeriut, e cila nuk mund t& kufizohet né
asnjé rrethang. si dhe nuk lejohet shmangia nga kjo e drejté. Avokati i Popullit véren se
Kushtetuta definon garté se secili person ka t& drejtén e respektimit t& integritetit fizik dhe
psikik té tij/saj, q&, pérvec tjerash, kur béhet fjalé pér t& drejtén e integritetit personal, pér
t& drejtén shéndet8sore dhe pér t& drejtén pér jeté, shteti ka detyrim pozitiv t’i ndérmarré
té gjitha masat pér ta mbrojtur pacenueshméring e integritetit fizik dhe shéndetésor t&
personave, veganérisht kur rrezikohet integriteti dhe jeta e njeriut. Gjykata Kushtetuese e
Republikés s& Kosovés, né Aktgjykimin KI. 41-12°, ka gjetur se kishte shkelje t& s&
drejtés pér jeté né rastet kur organet kompetente t&é shtetit nuk u ofronin mbrojtje t&
mjaftueshme qytetaréve t& ekspozuar dhunés né familje dhe kur pér két€ e kérkonin
rrethanat ¢ rastit. Gjykata Kushtetuese theksoi se e drejta pér jeté €shté e drejta mé e
réndésishme prej té gjitha té drejtave njerézore, nga e cila burojné té gjitha té
drejtat e tjera dhe sqaroi se ekzistojné detyrime pozitive pér organet e pushtetit qé
té ndérmarrin masa parandaluese dhe operative pér ta mbrojtur jetén e té gjithé
atyre g€ i jané ekspozuar rrezikut.

Avokati 1 Popullit rikujton se, né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité
themelore té njeriut, t€ garantuara me kété Kushtetutg, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqésore t€ Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmé:
Gjykata Evropiane).

Neni 2 i Konventés paraqet detyrimet e pérgjithshme té shtetit pér ta mbrojtur té drejtén
pér jet€ dhe pérfshing aspektet pozitive dhe negative: g) detyrimin pozitiv pér ta
mbrojtur jetén; dhe b) detyrimin negativ qé t€ pérmbahet nga marrja e paligjshme e
jetés. Obligimi pozitiv imponon detyrime té parandalimit dhe hetimit. Detyrimet e
parandalimit (shih rastin Osmani kundér Britanisé s¢é Madhe, i datés 28 shkurt 1998) i
obligojné€ qeverité¢ e shteteve g€ t'i pengojné dhe t'i luftojné veprat penale. Nése
vértetohet se qeverit€ kishin njohuri. ose do t& duhej t& kishin njohuri né kohén e
ekzistimit t& rrezikut real dhe t€ drejtpérdrejté pér jetén e njé personi t& identifikuar, nga
veprat penale t€ paléve t€ treta dhe nése nuk kané ndérmarré masa té dubura né

7 Shih Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Kosovés, Rasti KI 41/12, parashtrues Gézim dhe
Makfire Kastrati kundér Gjykatés Komunale ng Prishtine dhe Késhillit Gjyqssor t& Kosovés, i njohur né publik
si rasti Diana Kastrati.
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kuadér té kompetencave té veta, t& cilat, sipas njé vler&simi t& arsyeshém, mund t&
priteshin, n&€ ményré qé t€ shmangej rreziku pér jeté, té njéjtat duhet t& jené pérgjegjése
pér moszbatim té detyrimeve pozitive.

. Sipas jurisprudencés s& Gjykatés Evropiane, neni 3 i Konventés, mund t& cenohet si nga

keqtrajtimet e paramenduara, e¢ gjithashtu edhe nga neglizhenca apo pasiviteti né
ndérmarrjen e hapave specifiké ose mossigurimi i standardeve té duhura t& pérkujdesjes.
Ky nen imponon si detyrime negative ashtu edhe detyrime pozitive. domethéné njé
detyrim pér t&€ mos kryer njé vepér t& caktuar, si dhe detyrimet pér té ndérmarré hapa
pozitivé pér t'u siguruar individéve respektimin e té drejtave té tyre dhe pér t’'i mbrojtur
ata nga keqtrajtimi. Nisur nga jurisprudenca e Gjykatés Evropiane tek rastet ¢ ofrimit t&
kujdesit shéndet&sor, shihet qarté se shteti ka pér detyré t€ sigurojé sisteme té
pérshtatshme t&€ punés dhe me punonjés mjaft t& afté pér t& mbrojtur jetén, p.sh. né spitale,
t& cilat duhet t&¢ marrin masa adekuate pér mbrojtjen e jetés sé pacientéve,® t& mos e
mohojné vénien né dispozicion té kujdesit shéndetésor (t'u sigurojné kujdes s]:n‘éndetés01')9
dhe duhet t'ua sigurojné ilaget e duhura (t& pérshtatshme).'® Gjykata gjeti shkelje t& nenit
2 n& rastin kur njé fémijé vdiq né ambulancé pasi nuk u pranua nga spitali dhe u
transferua te institucionet tjera, pér shkak t& mungesés sé pajisjeve t& specializuara'' dhe
te rastet kur nga shkaku i keqfunksionimit t& departamenteve té spitalit erdhi deri te
mungesa e kujdesit mjekésor urgjent. e cila pérfundoi me vdekje. Prandaj edhe te ky rast
gjykata gjeti se ky veprim pérbén shkelje té nenit 2'*.

Bazuar n€ vendimet e Gjykatés Evropiane nga fushéveprimi dhe natyra e detyrés qé t&
hetohen incidentet mortore/fatale jané t& shpjeguara, né vecanti, né 1éndén Tanrikulu
kundér Turqisé, aktgjykimi i datés 8 korrik 1999, me ¢* rast Gjykata Evropiane ¢ ka
vlerésuar q¢ obligimi qé té hetohen rastet e vdekjes nuk ka t& b&jé vetém me rastet ¢
vdekjeve pér té cilat pérgjegjés kané gené zyrtarét e shtetit, por t& gjitha ato raste té
vdekjeve pér t€ cilat autoritetet kané gené té informuara, domethéné, pér t& cilat kané
pasur njohuri. Autoritetet duhet t&€ ndérmarrin hapa t€ arsyeshém/té¢ domosdoshém qég t&
sigurojné prova relevante (pérfshiré edhe déshmité e déshmitaréve okularé dhe provat e
forenzikés), né ményré q& hetimi t€ jeté i dobishém dhe efikas. Prandaj, déshtimi pér t'u
vazhduar rrjedha e gart€ e ekzaminimit gjaté hetimeve mund t&€ ¢oj& né konstatimin e njé
shkeljeje t& nenit 2.

Gjykata Evropiane gjaté interpretimit t€ nenit 2 t& Konventés, né rastin Branko Tomasic¢
dhe té tjerét kundér Kroacisé, i datés 15 janar 2009, lidhur me detyrimet pozitive
analizon rastin kur njé person ka realizuar kércénimet e tij t¢ méparshme pér t& vraré
partneren e tij dhe vajzén e tyre t&€ vogél. Ai kishte gené i burgosur pér pesé muaj, pér
shkak t& kércénimeve me vdekje qé ia kishte béré mé herét familjes sé vet, prandaj
autoritetet urdhéruan masén e trajtimit t€ detyrueshém psikiatrik né ndalim. Menjéhers

8 Vo v Francés

? Qipro v Turgisé

10 Panaitescu v Rumanisé

11 Asiye Geng v Turqisé

1z Shiko Mehmet Sentiirk dhe Bekir Sentiirk v Turqisé
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pas lirimit t€ tij. al vrau gruan e tij dhe fémijén, para se t& bénte vetévrasje. Gjykata gjeti
se autoritetet ishin né dijeni pér seriozitetin e kércénimeve, por déshtuan né detyrimet e
veta pozitive, para s¢ gjithash pér shkak té trajtimit té€ pamjaftueshém psikiatrik duke
konsideruar se ai zgjati shumé shkurté, si dhe nuk ishte e garté se a &shté trajtuar né t&
vérteté dhe si duhet ky person. Gjykata Evropiane gjeti se nuk kishte asnjé vler&sim
paraprak t€ rrezikut para lirimit t€ tij nga masa e trajtimit t€ detyrueshém psikiatrik me
ndalim, kurse legjislacioni vendor nuk e ka lejuar vazhdimin e trajtimit t& detyrueshém
psikiatrik edhe pas mbajtjes sé dénimit, gj€ q& sipas Gjykatés Evropiane paraqget shkelje t&
nenit 2 t€ Konventés. Nj& situaté shumé t€ ngjashme, t€ mos themi krejt identike, na
paraqitet edhe né& rastin q& po e trajton ky Raport, pasi q& personi H. K. kishte ¢rregullime
kronike psikiatrike, kishte trajtim jo t& mjaftueshém/duhur psikiatrik dhe sulmet e tij
fizike t¢ kohé&paskohshme ndaj familjaréve t& tij ishin kthyer né shqetésim serioz pér
familjarét ¢ tij duke e rrezikuar jetén dhe pronén e tyre dhe nga déshmité e siguruara
shihet se. s€ paku nga viti 2003 e tutje, autoritetet ishin né dijeni pér seriozitetin e
kércénimeve t& personit H. K. ndaj familjaréve t& tij, por déshtuan né& detyrimet e veta
pozitive, g€ ta ruajné jetén e qytetareve dhe e gjithé ngjarja pérfundoi me vrasje té
trefishté.

Konventa (neni 5, paragrafi 1) e lejon ndalimin si t& ligjshém né rastet ¢ ndalimit té:
“Personave pér parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve ngjitése, 1é personave té sémuré
mendérisht, té alkoolizuarve ose toksikomanéve apo rrugacéve™; dhe sa i pérket arsyes se
pse personat g€ b&né pjesé né disa nga ké&to kategori mund t& ndalohen, Gjykata
Evropiane u shpreh: “Jo vetém gé ata duhet 1¢ konsiderohen me raste si té rrezikshém pér
siguriné publike, por gjithashtu se veté interesat e tyre mund té kérkojné ndalimin
pérkatés” (shih rastin GUZZARDI kundér ITALISE nr. 7367/76). Kodi Penal i Republikés
sé€ Kosovés pércakton masat e trajtimit t€ detyrueshém, t&€ cilat mund t'i shqiptohen
kryerésit qé nuk &sht& penalisht pérgjegjés, ka aftési esencialisht t&é zvogéluar mendore,
apo &shté€ 1 varur nga droga ose nga alkooli. Sipas Kodit, k&to masa jané: trajtimi i
detyrueshém psikiatrik me ndalim né institucionin e kujdesit shéndetésor: trajtimi i
detyruesh&m psikiatrik né€ liri; dhe trajtimi me ané t& rehabilitimit té detyrueshém té
personave t€ varur nga droga ose nga alkooli. Kodi sqaron mé tutje se gjykatat mund t’i
shqiptoj€ masén e trajtimit t& detyruesh&m psikiatrik né& liri personit i cili ka kryer vepér
penale n& gjendje t& paaftésisé mendore ose t& aftésisé esencialisht té zvogéluar mendore,
nése konstaton se ekziston rrezik serioz se kryerési sérish do t& kryejé vepér penale,
prandaj trajtimi i detyrueshém psikiatrik né liri &shté i nevojshém pér t& shmangur
kryerjen e veprés tjetér penale, si dhe kur konstaton se trajtimi i detyrueshém psikiatrik né
liri &sht€ 1 mjaftueshém pér t&€ shmangur rrezikun serioz, veprime kéto q& nuk jang
ndérmarré né asnj€ periudhé ndaj personit H. K.

Ne rastin Kontrovid kundér Sllovakisé nr. 7510 04, viktima e dhunés né familje paraqiti
nj¢ ankes¢ penale kundér bashkéshortit t& saj pér sulm fizik ndaj saj, pasi q& bashkéshorti
e rrihte até me njé kabllo elektrike. Pas késaj, ajo, e shogéruar nga bashkéshorti i saj,
shkoi te autoritetet dhe u pérpoq ta térhigte ankesén e saj penale dhe ndryshoi ankesén né
ményré € tillé q& veprimet e supozuara t& bashk&shortit t& saj u trajtuan si kundérvajtje
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dhe ajo nuk kérkoi veprime t& métejshme. Dy muaj pas késaj ngjarjeje, burri i saj € vrau
té bijén dhe djalin e saj, t& lindur n& 1997 dhe mé& 2001. Para Gjykatés Evropiane t& t&
Drejtave t& Njeriut, parashtruesja pretendonte se policia, e vetédijshme pér sjelljen
abuzive dhe kércénuese t& bashkéshortit t& saj, nuk kishte ndérmarré veprime t& duhura gé
ta mbroj€ jetén e fémijéve t&€ saj. Ajo mé tej u ankua se nuk ishte ¢ mundur qé ajo t&
merrte kompensim. Gjykata Evropiane konsideroi se kishte pasur shkelje t& nenit 2 t&
Konventés, lidhur me dé&shtimin e autoriteteve pér t€ mbrojtur jetén e fEmijéve t&
parashtrueses dhe vuri né dukje se situata né familjen e saj ishte e njohur nga policia
vendore duke pasur parasysh ankesén penale té néntorit 2002 dhe thirrjet telefonike
emergjente n&€ dhjetor 2002. N& pérgjigje, sipas ligjit né fuqgi, policia kishte gené e
detyruar € pas ankesés penale t¢ fillojé menjéheré njé hetim penal dhe proceduré penale
kundér burrit t€ saj, € mbajé njé regjistér ¢ duhur t& thirrjeve emergjente dhe té
késhillojé ndryshimin e ardhshém t€ situatés dhe t& ndérmarrin veprime né lidhje me
pretendimin se burri i parashtrueses kishte njé armé gjahu dhe kishte kércénuar se do ta
pérdorte até. Si pérfundim, si¢ kishin vértetuar gjykatat vendase dhe geveria sllovake,
kishte pranuar se policia kishte déshtuar né detyrimet ¢ saj dhe pasoja e drejtpérdrejté e
kétyre déshtimeve kishte qené vdekja e fémijéve té parashtrueses. Gjykata Evropiane mé
tutje konstatoi se kishte pasur shkelje t& nenit 13 (e drejta pér njé zgjidhje efektive) t&
Konvent€s, pasi q& parashtruesja duhej t€ kishte qené né gjendje té kérkonte kompensim
pér démin jomaterial. por asnjé mjet i tillé nuk kishte qené né dispozicion té saj.

N€ rastin Durmaz kundér Turgisé (nr. 3621/07), ankuesja pretendoi se hetimi pér
vdekjen e vajzés s€ saj nga autoritet turke kishte gqené joefektiv dhe Gjykata Evropiane,
pas trajtimit t€ k&tij rasti, gjeti se kishte shkelje t& nenit 2 t& Konventés né aspektin e saj
procedural. pér shkak t& déshtimit t& autoriteteve turke pér té kryer njé hetim efektiv pér
vdekjen e vajzés s¢ aplikantes. Gjykata Evropiane vuri né dukje (si né rastin Opuz) se
dhuna n€ familje preku kryesisht graté dhe se pasiviteti gjyqésor i pérgjithshém dhe
diskriminues né Turqi krijoi njé klim& q& ishte ¢ favorshme pér dhunén né familje.
Pérshtatshmérisht mund t€ konsiderojmé se, pavarésisht mekanizmave t& krijuar nga
shteti yn€ kundér dhunés né familje, né shumé raste ato po déshmohen joefektive dhe
Joefikase, pasi q€ dhuna né familje po prek kryesisht graté dhe fémijét.

Né rastin e Talpis kundér Italisé (nr.41237/14), lidhur me dhunén né& familje, sé cilés iu
ckspozua néna e dy fémijéve (znj. Talpis) dhe qé& rezultoi me vdekjen e djalit t& saj dhe
me vrasja né tentativé ndaj saj. Gjykata Evropiane gjeti se ka pasur shkelje t& nenit 2. pér
shkak t&€ vrasjes s€ djalit t&€ saj dhe tentim-vrasjes ndaj saj dhe se né rastin konkret ka
pasur shkelje t& nenit 3 (ndalimi i trajtimit ¢njerézor, degradues dhe poshtérues), pér
shkak t& déshtimit t& autoriteteve né detyrimin e tyre pér t& mbrojtur znj. Talpis kundér
akteve t€ dhunés né familje dhe se ka pasur shkelje t€ nenit 14 (ndalimi i diskriminimit)
né lidhje me nenet 2 dhe 3 t& Konventés. Gjykata Evropiane konstatoi se autoritetet
kombgtare déshtuan t&€ ndérmarrin veprime efikase ndaj ankesgs sé parashtruar nga znj.
Talpis dhe krijuan njé situaté té pandéshkueshmérisé sé kryerésit t& dhunés né familje. ¢
cila dérgoi n€ pérs€ritien e akteve t€ dhunés, q¢ mé pas ¢uan né tentim-vrasjen e znj.
Talpis dhe vdekjen e djalit t& saj. Prandaj, autoritetet italiane kishin déshtuar né detyrimin
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e tyre pér t€ mbrojtur jetén e personave né fjalé. Gjykata Evropiane gjeti se znj. Talpis
kishte jetuar me fémijét e saj n& njé klimé t&€ dhunés serioze, ¢ mjaftueshme pér t’u
kualifikuar si keqtrajtim, dhe se ményra né t& cilén autoritetet i kishin kryer procedurat
penale vuné né dukje pasivitetin gjyqésor, i cili ishte i papajtueshém me nenin 3 t&
Konventés. S¢ fundmi. Gjykata Evropiane gjeti se znj. Talpis ishte viktim& e
diskriminimit, si njé grua, né llogari t&€ mosveprimit t& autoriteteve, t& cilat e kishin
nénvlerésuar dhunén né fjalé. e cila situaté né ményré analoge na paragqitet te rasti g& po e
trajton ky raport pér familjen Krasnigi. Neni 3 i Konventés gjithashtu ia imponon
detyrimin shtetit q€ askush nuk mund vi nénshirohet torturés ose dénimeve dhe
trajtimeve cnjerézore ose degraduese. Konventa duhet kuptuar nga kéndvéshtrimi i
“objektivit dhe q&llimit” t& saj, ashtu si¢ &shté parashtruar nga Gjykata Evropiane, pér t'i
mbrojtur qeniet njerézore individuale brenda kuptimit t& vlerave t& nj& shogqérie
demokratike, q&é nénkupton se dispozitat e saj duhet té interpretohen e zbatohen pér té
siguruar mbrojtje praktike dhe efektive. Prandaj neni 3 1 Konventés pérmban aspektet
substanciale dhe procedurale, si pér shembull detyrimin pér t& hetuar mbi supozimet
prima facie ndaj torturés s&€ ushtruar e trajtimeve té tjera ¢njerézore.

Ligji p&r Mbrojtje nga Dhuna né Familje pércakton qarté se ka pér qéllim parandalimin e
dhunés né familje, né t€ gjitha format e saj, me aplikimin e masave t& pérshtatshme
ligjore, t€ pjesétaréve t& familjes q& jané viktima t& dhunés né familje, duke u kushtuar
vémendje t€ vecanté fémijéve, t€ moshuarve dhe personave me aftési t& kufizuara. Tutje,
Ligji ka pér qéllim trajtimin e kryerésve t& dhunés né familje. lehtésimin ¢ pasojave t&
dhunés, shqiptimin e masave mbrojtése (trajtimi psikosocial mund t’i shgiptohet kryergsit
t¢ dhunés né€ familje né kombinim me ndonjé masé tjetér parandaluese), me géllim t&
evitimit t€ sjelljeve t&€ dhunshme t&é kryerésit apo nése ekziston rreziku i pérséritjes sé
dhunés né familje. Po ashtu, Ligji pércakton masa mbrojtése t& largimit nga banesa, nga
shtépia apo nga hapésira tjetér e banimit. qé 1 shqiptohet personit qé ka kryer dhuné ndaj
anétarit t& familjes me t€ cilin jeton né banesg, né shtépi apo né ndonjé hapésiré tjetér
banimi, nése ekziston rreziku i pérséritjes sé dhungs né familje, veprime kéto q& nuk kané
ndodhur ndaj personit H. K., prandaj ka ardhur deri te pérséritja e situatave t& dhunés t&
cilat mé pas u shndérruan né tragjedi.

Ligji pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pércakton garté se vendimi pér urdhér mbrojtje,
ose pér urdhér mbrojtje emergjente, ekzekutohet menjéheré me vendim pérkatés, i
shqiptuar nga gjykata kompetente dhe u dérgohet menjéheré kryerésit t&¢ dhunés né
familje. Policisé s¢ Kosovés. gendrave pér puné sociale, si dhe paléve té tjera né
proceduré, duke specifikuar se Ministria ¢ Punés dhe e Mirégenies Sociale. né
bashk&punim me Ministring e Shéndetésisé, me Ministring e Drejtésisé, me Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal. me Ministriné ¢ Punéve t&é Brendshme, me Ministriné e
Kulturés t& Rinisé dhe t& Sportit dhe me até t& Arsimit, &shté pérgjegjése pér mbéshtetjen
dhe pér ngritjen e strukturave ndihmése dhe t& infrastrukturés sé nevojshme, qé shérben
pér mbéshtetjen dhe pér plotésimin e nevojave t& personave ndaj t& ciléve éshté ushtruar
dhuna n€ familje, pérfshirg kétu asistencén sociale dhe shérbimet mjekésore, né pajtim me
legjislacionin n& fuqi. Bazuar ng hetimet ¢ kétij rasti. kemi gjetur se, pérvec shqiptimit t&
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urdhrit mbrojtjes nga gjykata. nuk éshté ndérmarré asnjé lloj procedure tjetér né kuptim t&
mbéshtetjes dhe ngritjes s& strukturave ndihmése, apo infrastrukturés s& nevojshme, pér
mbéshtetjen dhe pér plot€simin e nevojave t&€ personave ndaj t&€ ciléve &shté ushtruar
dhuné né& familje, pérfshiré kétu asistencén psiko-sociale nga QPS-ja dhe sh&rbimet e
tjera, n€ pajtim me legjislacionin né fuqgi. Nga ana tjetér. kéto veprime t& institucioneve
kané munguar edhe ndaj kryerésit t& dhunés H. K., dhe si rrjedhojé e mostrajtimit t&
duhur t& kétij personi, e gjithé ngjarja pérfundoi me tri viktima.

52. Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare e pérkufizon “Person né Nevojé” cilindo
person qé€ gjendet né territorin ¢ Republikés s&¢ Kosovés, pa marré parasysh statusin apo
vendin e origjings, i cili ka nevojé pér shérbime sociale. pér shkak t€, pérvec tjerash, edhe
té sémundjes mendore. Tutje Ligji pércakton se nése ka baza t& arsyeshme pér t& dyshuar
se personit t€ rrezikuar 1 mungon zotésia pér té& vepruar né emér té vet dhe se éshté e
nevojshme pér ta mbrojtur t€ rriturin nga rreziku serioz, QPS-ja duhet ta paragesé né
gjykaté kérkesén pér njé urdhér kujdestarie né ményré qé ta mbrojé shéndetin, siguring
dhe miréqenien e personit pér t& cilin jepet urdhri. Ligji pércakton se gjykata mund t&
vendosé mbikéqyrjen e rrethanave t€ jetesés s¢ t& rriturit t€ rrezikuar, nga ana e njé
profesionisti t& caktuar nga QPS-ja apo ta urdhérojé QPS-né pér t& vendosur t& rriturin, i
cili mendgrisht nuk &shté i aft€¢ pér t'u kujdesur pér veten, né njé objekt t& pérshtatshém
rezidencial. Nga ajo q& u tha mé lart, (shih paragrafin 46, t& kétij raporti) shihet garté se
kur béhet fjalé pér personat me sémundje psikike. si né rastin e personit H. K., Gjykata
Evropiane kishte konstatuar se kéta persona Jo vetém gé duhet 1¢ konsiderohen si té
rrezikshém pér siguriné publike, por gjithashtu se veté interesat e tyre mund té kérkojné
ndalimin pérkatés. Prandaj, sikur t€ kishte njé vlerésim paraprak nga ana e autoriteteve
lidhur me personin H. K. dhe t& zbatohej ligji i aplikueshém, sigurisht se kjo céshtje do t&
parandalohej dhe nuk do té kishte pérfundim tragjik.

53.Ligii pér Shéndetin Mendor pércakton sheshazi se ka pér qéllim mbrojtien dhe
promovimin ¢ shéndetit mendor, parandalimin e problemeve q& lidhen mé t&, garantimin
e t€ drejtave dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér personat me crregullime mendore.
Sipas Ligjit, ofrimi i kujdesit shéndetésor pér personat me g¢rregullim mendor duhet t&
béhet n€ nj€ ambient sa mé pak shtréngues, kryesisht ng nivel komunitar, pér t&€ shmangur
maksimalisht zhvendosjen nga mjedisi familjar e pér ta lehtésuar integrimin dhe
rehabilitimin social duke pércaktuar se krijimi i lehtésirave duhet té béhet pérmes
programeve dhe projekteve qé implementohen nga organet kompetente pér kéta persona
dhe familjet ¢ tyre, me géllim t€ pérfshirjes sé tyre né jetén shoqérore. Ligji pércakton se
ofrimi 1 kujdesit p& personat me ¢rregullime mendore béhet nga ekipe
shumédisiplinore’®, q& i pérgjigien né ményré komplekse nevojave mjekésore,
psikologjike, sociale dhe t& rehabilitimit. Nga hetimi i kétij rasti rezultoi se QPS-ja né
Prishtin€ dhe institucionet pérkatése psikiatrike nuk jané marré fare me trajtimin
shéndetésor/psikiatrik t& personit H. K. Po ashtu, nga hetimi Ex Officio i kétij rasti

'* Ligji i pérkufizon ekipet multidisiplinare si: “Ekipet e pérbéra nga specialisté té¢ disa fushave si mjeke,
infermieré, psikologé, punonjés socialé, késhilltaré psikosocial, terapewté 1é punés. logopedé, terapeuté
shvillimi apo profesionist 1€ tjeré, 1¢ cilét veprojné né ményré 1é koordinuar, sipas protokolleve pérkatése pér
ruafijen dhe pérmirésimin e shéndetit mendor.”
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rezultoi se organet e ndjekjes. apo organet e tjera, nuk kérkuan né€ asnjé faz€ nga gjykata
qé t¢ kérkojé nga organet kompetente shéndetésore ekspertizé lidhur me gjendjen e
shéndetit mendor t&€ personit H. K., dhe mé pas t&€ mund t€ 1éshonte ndonjé urdhér pér
trajtim t€ detyrueshém psikiatrik né ndalim apo né liri.

54. Udhézimi Administrativ pér Pércaktimin ¢ Vendit dhe Ményrés sé Trajtimit Psikosocial
té Kryesit t&€ Dhunés né Familje, 1 cili buron nga Ligji pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje,
pércakton garté se ka pér qéllim t& rregullojé dhe t& pércaktojé vendin dhe ményrén e
zbatimit t& trajtimit psikosocial ndaj kryerésit t& dhunés né familje me synim t&
parandalimit apo nése ekziston rreziku i pérséritjes s&€ dhunés né familje. Tutje Ligji
thekson se trajtimi psiko-social i kryerésve t& dhunés ka si qéllim ndérprerjen e dhunés,
duke parandaluar sjellje té tjera t& dhunshme, rritjen e vetékontrollit nga ana ¢ kryerésit t&
dhunés si dhe né tejkalimin e situatave q&é do t&€ mund t& shpijné né njé sjellje té
dhunshme, duke i ofruar ké&shillim kryerésve t€ dhunés, identifikim t€ origjinés s€ sjelljes
s€ dhunshme dhe rritjen e pérgjegjésisé te kryerésit e dhunés pér sjelljen e tij té
dhunshme. Ky Udhézim u dedikohet kryer&sve t&€ dhunés né familje té ciléve gjykata ua
shqipton masén ¢ trajtimit t& detyrueshém t& rehabilitimit psiko-social dhe kryesisht ndaj
personave kryerés té dhunés né familje me anamnezé/diagnozé psikiatrike pozitive, t&
cilét duhet t€ trajtohen n& institucione shéndetésore. N& rastin konkret shihet qarté se
personi H. K. 1 ka plotésuar parakushtet e nevojshme pér t'iu shqgiptuar masa e trajtimit t&
detyrueshém té rehabilitimit psiko-social si kryerés i dhunés ng& familije, me
anamnez&/diagnozé psikiatrike pozitive, por ka munguar azhurnimi dhe kérkesa e
organeve kompetente dhe e vet€ gjykat8s pér njé veprim t& tillg, pavarésisht faktit se
viktima e dhunés né familje/pala e mbrojtur kishte deklaruar né polici se bashkéshorti i
saj H. K. &shté i sémuré mendor dhe po pérdor terapi nga psikiatri, pasi qé tri vjet para
késaj ngjarjeje kishte tentuar t& hidhej nga banesa dhe 18 vetvritej'*.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

55. Avokati 1 Popullit, n& bazé t& t& gjeturave dhe fakteve t& mbledhura, si dhe analizimit t&
ligjeve relevante, t& cilat e pércaktojné t& drejtén pér jeté dhe detyrimet pozitive té shtetit
pér t€ drejtén pér jeté, konstaton shkelje té té drejtave dhe té lirive themelore té
njeriut, meqé autoritet p&rkatése nuk i kané pérmbushur detyrimet kushtetuese dhe
ligjore, e as standardet ndérkombétare t& aplikueshme né Republikén e Kosovés, kundrejt
ndérmarrjes s€ veprimeve konkrete pér mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje dhe
trajtimit psikiatrik t& personit me ¢rregullime kronike psikiatrike dhe, si pasojé e giendjes
s€ krijuar nga neglizhenca e autoriteteve pérgjegjése. kishte implikime té drejtpérdrejta né
humbjen e jetés s€ tre personave.

56. Pér mé tej, qysh né€ fillim duhet véné né pah se &shté pérgjithésisht e pranuar se né &
drejtén ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, dhuna né familje ngre shumé ¢éshtje lidhur
me t€ drejtat e njeriut. N& pérgjithési, t& drejtat e njeriut dhe shéndeti mendor ndajné té
njéjtin objektiv pér promovimin dhe mbrojtjen e sé drejtés pér mirégenie té t& gjithé

" Shih deklaratén e Hysnije Krasniqit dhéné né Stacionin Policor “Jugu™ n& Prishting, m& 7 gusht 2017, Rasti
2017-AD-2252.
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individéve. Deklarata ¢ Vjen&s dhe Programi i Veprimit, aprovuar né Konferencén
Botérore pér t¢ Drejtat e Njeriut. mé 1993, ka konfirmuar se t€ gjitha t€ drejtat e njeriut
jané universale, t& pandashme, t& ndérlidhura dhe t& ndérvarura.'®. Parimet kryesore t& t&
drejtave t€ njeriut, g€ jan€ esenciale pér njé reagim efektiv t€ shteteve kundér dhunés ndaj
individit dhe abuzimeve me t€ drejtat e njeriut, mund t€ gjenden né€ disa instrumente
ndérkombétare: 1) Deklarata Universale pér t€ Drejtat e Njeriut; 2) Konventa Evropiane
pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut dhe Protokollet e saj: 3)
Konventa Ndérkombétare pér t&€ Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj; 4)
Konventa Kornizé e Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombétare; 3)
Konventa pér Eliminimin ¢ té gjitha Formave t€ Diskriminimit Racor; 6) Konventa pér
Eliminimin e té gjitha Formave t€ Diskriminimit ndaj Gruas; 7) Konventa pér t& Drejtat e
Fémijés; 8) Konventa kundér Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve té tjera Mizore,
Jonjerézore dhe Poshtéruese; 9) Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore etj. Pér mé tepér, jané miratuar njé numér i konsiderueshém i
konventave dhe deklaratave qé vecanérisht. apo né pérgjithési, njohin dhe mbrojné té
drejtat e njeriut, ve¢anérisht kundér dhunés né familje, si¢ éshté Konventa e Késhillit té
Evropés pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, e
miratuar né Stamboll, mé& 11 maj 2011, e njohur si Konventa e Stambollit.

Avokati 1 Popullit konstaton se Kosova ka njé komnizé té forté kushtetuese, si dhe njé
numér relevant ligjesh e politikash, strategjish dhe mekanizmash nacionalé dhe lokalé
kundér dhunés né familje dhe, n& ké&t€ kontekst, jané béré disa arritje t& médha.
Megjithaté, progresi nuk ka gené i barabarté me njé séré sfidash qé pengojné realizimin
adekuat t& kétyre ligjeve, strategjive e mekanizmave dhe kéto kané t€ béjné me sistemin
né pérgjithési, pérfshiré implementimin e dobét t& ligjeve dhe politikave, koordinimi i
dobét mes sektoréve dhe mes autoriteteve, monitorim dhe llogaridhénie té€ dobét, veprime
kéto qé po pércillen me mosndéshkime dhe moskompensim té viktimave t& dhunés, gjé& q&
shkel jo vetém t€ drejtat ¢ njeriut, por g€ vepron edhe si njé zhgénjim né kérkimin ¢
shérbimeve nga autoritetet publike né Kosové.

Avokati 1 Popullit konstaton se autoritetet pérgjegjése, me mosveprimin € tyre né
pérputhje me obligimet e tyre kushtetuese dhe ligjore pér ta trajtuar ¢€shtjen e kryerésit t&
dhunés né familje (personit H. K.), kan& cenuar drejtpérdrejt t& drejtat individuale t&
personave t€ tjeré t€ familjes Krasniqi, t&€ garantuara me nenet 25, 31, 32 dhe 54 t&
Kushtetutés s&¢ Republikés se Kosovés, si dhe me nenet 2, 6 dhe 13 t& Konventés
Evropiane. Si rrjedhojé e késaj, parimi 1 shtetit t€ s& drejtés, si parim themelor 1
Kushtetutés dhe 1 Konventés, obligon organet shtetérore qg€ ta respektojné/zbatojné
legjislacionin e aprovuar nga legjislativi i vendit. Garancité kushtetuese pér té drejtat e
njeriut jang vlera themelore té shogérisé demokratike qé i shérbejné mbrojtjes s& dinjitetit
t& njeriut. liris& dhe barazisg, sepse kéto vlera jané baza themelore pér funksionimin e
shtetit dhe té sé drejtés. si dhe jan& parakusht i respektimit t& parimit t& ndarjes s&
pushteteve. Gjykata Evropiane. n€ praktikén e saj, thekson: “Do té ishte né kundérshtim
me parimin e shletit 1é sé drejtés, nése do t'i lihej ndonjé diskrecion ligjor ekzekutivit.

' Shih : A/CONF.157/24 (Part I), chap. I11, World Conference on Human Rights in Vienna on 25 June 1993,
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Rrjedhimisht, ligji duhet té tregojé géllimin e ¢do diskrecioni té (illé dhe ményrén e
ushirimit 1¢ tij me qartési 1& mjafiueshme, pér t'i dhéné mundési individit né mbrojtje
adekuate kundér arbitraritetit.”” (Shih Vendimin e GJEDNj-s& né rastin Malone kundér
Mbretérisé sé Bashkuar, | datés 2 gusht 1984 § 68).

Avokati i Popullit rikujton se, si pjesé€ pérbérése e parimit t€ sigurisé juridike, garantohet
edhe parimi i pritjes legjitime. N& bazé té doktrinés sé€ pritjes legjitime, ata t& cilét
veprojné me mirébesim dhe né pérputhje me ligjin, nuk duhet t€ jeng (& indinjuar nga
pritjet e tyre legjitime. Kjo doktriné nuk gjen zbatim vetém né procedura t& ligjdhénies,
por edhe né nxjerrjen e vendimeve né rastet individuale nga autoritetet publike. Po ashtu,
siguria juridike nénkupton q& ligji t& jet€ 1 qart€ dhe 1 zbatuesh&ém né praktikée L] Sipas
jurisprudencés s& Gjykatés Evropiane (shih rastet Kopecky v. Slovakia, Akigjykimi i datés
28 shtator 2004, par. 45-52: Gratzinger dhe Gratzingerova kundér Republikés Ceke
(dec.), nr. 39794/98, par. 73, GJEDNj 2002-VII), “pritja legjitime” duhet t€ jet& e nj&
natyre konkrete dhe duhet t&€ bazohet né dispozita ligjore ose né akte ligjore. Né rastin
konkret, pritja legjitime pér mbrojtje nga dhuna né familje ishte bazuar ekskluzivisht né
Ligjin pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, né Ligjin pér Mbrojtje nga Diskrimmimi. né
Ligjin pér Barazi Gjinore, né Kodin Penal, si dhe né njé mori t€ akteve té tjera normative
t& zbatueshme n& Kosové. por t& gjitha mjetet juridike né dispozicion ishin treguar si mjet
juridik i papérshtatshém dhe joefektiv né rastin qé po ¢ trajton ky raport. E gjith€ kjo
gjendje né lidhje me rastin kishte ardhur, pasi qé autoritetet kompetente kishin pérjashtuar
vlefshméringé ¢ legjislacionit t&€ aprovuar nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés dhe
késisoj ishte krijuar njé situaté e “nudum ius™, ku ligjet ekzistojné por nuk zbatohen.

Né shtjellimin e métutjeshém t€ kétij rasti, Avokati i Popullit konstaton se kryerési i
dhuné&s né& familje nuk ishte trajtuar n& aspekt t&€ mirégenies sé shéndetit mendor té€ tij dhe
ka siguruar prova t€ mjaftueshme se dhuna né& familje nga personi H. K. kishte filluar s&
paku 16 vjet para se t&€ ndodhte vrasja dhe autoritet pérgjegjése nuk ishin marré seriozisht
me rastin né asnjé fazé€ kohore. Prandaj personi H. K. vazhdimisht kishte mbetur 1 pa
trajtuar n¢ aspektin shéndetésor dhe penal, dhe késhtu, i njéjti kishte realizuar kércénimet
e tij. E gjithé kjo ndodhi pér shkak t& neglizhencés institucionale. Mg tej, Avokati 1
Popullit konstaton se mungesa e psikologut né QPS-né nr. 1 né Prishtin€ dhe mostrajtimi
psiko-social i kryerésit t€ dhunés né familje dhe viktimés s€ dhunés né familje, si¢ ndodhi
né rastin konkret, kishte implikime t& drejtpérdrejta né epilogun e rastit. Pé&r mé& shumé,
Ligji pér Shéndetin Mendor pércakton qartazi se ofrimi 1 kujdesit pér personat me
¢rregullime mendore duhet té b&het nga ekipe shumédisiplinore, té cilat pérbéhen nga
specialisté t& disa fushave, si mjeké. infermieré, psikologé, punonjés socialé. késhilltaré
psiko-socialé, terapeuté té punés, logopedé. terapeuté zhvillimi apo profesionisté té tjerg,
t& cilét veprojné né ményré t€ koordinuar, sipas protokolleve pérkatése pér ruajtjen dhe
pérmirésimin ¢ shéndetit mendor q& 1 pérgjigjen né meényré komplekse nevojave
mjekésore, psikologjike, sociale dhe t& rehabilitimit.

' EUROPEAN COMMISSION FOR DEMOCRACY THROUGH LAW (VENICE COMMISSION)
REPORT ON THE RULE OF LAW Adopted by the Venice Commission at its 86th plenary sesion. (Venice, 25-
26 March 2011) (44-51).
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61. N& kété kuptim, Avokati i Popullit rithekson se detyrimi i organeve shtetérore &sht€ jo
vetém té pérmbahen nga marrja e géllimshme dhe e paligjshme e jetés, por t’i ndé€rmarrin
veprimet e nevojshme pér mbrojtjen e jetéve té individéve, qé t& sigurojné té drejtén pér
jeté, sidomos ndaj kategorive t& ndjeshme, né rastin konkret ndaj grave dhe fémijéve t&
rrezikuar nga dhuna né familje. Bazuar né disa nga ngjarjet q& kan& ndodhur né& vendin
toné (shih paragrafin 40 té keétij raporti), éshté vértetuar se, n€ disa raste, organet
shtetérore nuk kané arritur t€ sigurojn€ mbrojtjen e nevojshme ndaj viktimave t€ dhunés
né familje dhe rastet kané pérfunduar me vrasje. Sigurisht se vrasjet nga dhuna né familje
pérfundimisht nuk mund eliminohen plotésisht né asnjé shtet t€ botés, por kur rastet
gjinden né proceduré gjyqésore dhe kur jané situata ku ka indikacione se raportet jang t&
acaruara me indikacione se mund té keté kércénime serioze pér jetén. atéheré puna e
policisé, e sistemit gjyqgésore, e sistemit prokurorial, e QPS-ve, e sistemit shéndetésor etj.,
duhet té vijé n€ shprehje dhe né&se ka mosveprim apo pengesa né procedimin adekuat té
rastit apo zbatimin e ligjit nga ana e tyre (si né rastin konkret), at€herg& shteti mbahet
pérgjegjés pér shkeljen qé 1 &shté béré viktimave t&€ krimit dhe familjaréve t& viktimave t&
tyre u takon kompensimi.

Avokati i Popullit, bazuar né até qé u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s€¢ Republiké&s s€ Kosovés: “Ka ¢ drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé
masa, nése vérem shkelje ¢ té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve 1é
administratés publike dhe organeve tiera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18, paragrafi
1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, Avokati 1 Popullit: “(...) ka pérgjegjési té
térheq vémendjen pér rastel kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé | 'u jepet fund rasteve 1€ tilla (...)”: si dhe: “té rekomandojé (...) nxjerrjen apo
ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj. Avokati i Popullit i
REKOMANDON
1. Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés:

o Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore (sipas Ligjit pér
Kompensimin e Viktimave té Krimit), pérmes organeve té tjera vartése, t’i
kompensojé familjarét e viktimave té krimit né familjen Krasnigi.

2. Policisé sé Kosovés:

o T¢ mbajé njé regjistér té thirrjeve emergjente pér rastet e recidivistéve té

akteve té dhunés né familje dhe vi japin prioritet trajtimit té kétyre rasteve.
3. Ministris€ s€ Shéndetésisé:

o Shérbimi Spitalor Klinik dhe Universitar i Kosovés té nxjerré njé udhézim,
me té cilin do t’i njoftojé té gjitha institucionet shéndetésore pér detyrat dhe
pérgjegjésité qé kané kur pérballen me raste té trajtimit té personave me
crreguilime mendore, si dhe °i obligojné ato qé té veprojné né pérputhje me
nenin 19, paragrafi 4, té Ligjit nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor.
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4. Kaéshillit Gjygésor dhe Késhillit Prokurorial:

o Gjaté shqyrtimit té rasteve pér urdhér mbrojtje, té verifikohet gjendja psikike
e ushtruesit té dhunés ré familje dhe té vendoset né pérputhje me nenin 20,
paragrafi 2.2, t¢ Ligjit nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor.

5. Komunés s& Prishtings:

e N¢ pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjiore dhe né bashképunim me
autoritetet kompetente, t’i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme dhe té
sigurojé prezencén e psikologut né té gjitha QPS—té né Prishtiné, né ményré
gé té veprojné né pérputhje me nenin 16, paragrafi 3, té Ligjit nr. 05/L-025
pér Shéndetin Mendor.

6. Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihme Viktimave:

o N¢ pajtim me autorizimet ligjore dhe né bashképunim me organet gjegjése,
ta rrisé numrin e mbrojtésve né ZMNV-né e Prishtinés.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asqj té gjitha
dokumeniei dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/1-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore. duhet 1é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet 1é
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né flalé”), ju lutemi
miré&sisht qé t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

3 Mf;,fhdq__rijf,}e,
Hilmi Jashari
~~Avokat i Popullit
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